- *interim consilio eius cognito et per mercatores perlato ad Britannos a compluribus insulae civitatibus ad eum legati veniunt.* (Caes.) = nel frattempo, essendo la sua intenzione risaputa e riportata ai Britanni tramite i mercanti, da molte città dell'isola giungono a lui dei legati.
- *iniurias per aliquem ulcisci.* (Cic.) = vendicare le offese tramite qualcuno.
- *de animo: unde sit, qualis sit, quid sit facturum cum per nos aliquid facere desierit.* (Sen.) = circa l'anima: da dove origini, cosa sia, che cosa farà quando finirà di agire (di fare alcunché) per mezzo nostro.
- *itaque, patres conscripti, quod ne optandum quidem est homini, immortalitatem quandam per vos esse adepti videmur.* (Cic.) = perciò, senatori, grazie a voi, mi sembra d'aver conseguito quasi l'immortalità, cosa che non dev'essere nemmeno desiderata da un uomo.

1.– Le espressioni “*per me*”, “*per te*”, “*per se*”, “*per se ipsum*” ecc., indicano, a seconda del contesto, il mezzo, il modo (cfr § 69) o la causa (cfr § 73):

**per me, per me ipsum** = [mezzo] per mia opera (merito), per mia stessa opera (merito), grazie a me, da me, da me stesso, da me solo (senza l'aiuto di nessuno) / [causa] per mia stessa natura, per mia indole, in virtù di quel che sono.

**per te, per te ipsum** = [mezzo] per tua opera (merito), per tua stessa opera (merito), grazie a te, da te, da te stesso, da te solo (senza l'aiuto di nessuno) / [causa] per tua stessa natura, per tua indole, in virtù di quel che sei.

**per se, per se ipsum** = [mezzo] per sua (loro) opera, per sua (loro) stessa opera, da se stesso, da se stessi, da sé solo, da sé soli (senza l'aiuto di nessuno) / [modo] preso a sé, presi a sé, considerato isolatamente, presi da soli / [causa] di per se stesso, per sua (loro) stessa natura, per sua (loro) stessa definizione, in quanto tale (tali).

Es.:

**mezzo:** “*homo per se cognitus sine ulla commendatione maiorum*” (Cic.) = “uomo di per sé noto (distintosi da sé, per suo merito), senza alcun titolo di raccomandazione derivante dal pregio dagli avi”; “*perspicuum fit illud ipsam per se naturam longius progredi, etiam nullo docente*” (Cic.) = “risulta chiaro che la stessa natura avanza più lontano da se sola (con le sue sole forze), anche senza alcun insegnamento”; “*Videsne illam urbem, quae parere populo Romano coacta per me renovat pristina bella nec potest quiescere?*” (Cic.) = “Vedi tu quella città, da me (per opera mia) costretta ad obbedire al popolo romano, e che ora rinnova le antiche guerre e non riesce a starsene in pace?”.